COMPILADO SEMANAL Nº 30 - 18 A 22 DE SETEMBRO DE 2023 / 71

Membros Suplentes :
• Fernando Antonio Soares Fragozo - Associado IV - ECO/UFRJ
• Marcelo Macedo Correa e Castro - Professor Titular - FE/UFRJ
• Leila Sanches de Almeida - Professora Titular - IP/UFRJ

PORTARIA Nº 9870, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

O Diretor da Escola de Comunicação da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos, no uso de suas atribuições legais,
autoriza o afastamento no país do professor do professor Frederico Augusto Tavares
Junior, com ônus da UFRJ, de 20/11/2023 a 30/11/2023, para ministrar curso de
extensão e realizar reuniões de parceria acadêmica (PPGCOM ESPM-SP), de 20
a 24/11/2023, e participar e apresentar trabalhos no Congresso XI SAPIS & VI
ELAPIS (Departamento de Geografia da USP), em São Paulo/SP

PORTARIA Nº 10032, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

O Diretor da Escola de Comunicação, Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos,
no uso de suas atribuições legais, resolve constituir Banca Examinadora para o
processo seletivo do Programa de Pós-Graduação em Mídias Criativas - PPGMC/
ECO, Turma 2024, conforme o Edital nº 824/2023, publicado no Boletim nº 20 de
14/07/2023 e DOU de 14 (seção 3, página 70) composta pelos seguintes membros:

Linha de Pesquisa I - Conteúdos e Objetos Digitais Audiovisuais
• Maria Guiomar Pessoa de Almeida Ramos - SIAPE 1852595 (Presidente)
• Elianne Ivo Barroso - Colaboradora Voluntária do PPGMC (C215378)
• Aída Maria Bastos Nepomuceno Marques - Colaboradora Voluntária

do PPGMC
• Fernando Alvares Salis - SIAPE 2225150 (Suplente)

Linha de Pesquisa II - Conteúdos e Objetos Digitais de Entretenimento
• Luciano Saramago Pinheiro Soares - SIAPE 1172440 (Presidente)
• Alda Rosana Duarte de Almeida - SIAPE 1867740
• Gerson Gomes Cunha - Colaborador Voluntário do PPGMC
• Maria Alice de Faria Nogueira - SIAPE 1297077 (Suplente)

Linha de Pesquisa III - Conteúdos e Objetos digitais editoriais
• Cristina Rego Monteiro da Luz - SIAPE 1373391 (Presidente)
• Mário Feijó Borges Monteiro - SIAPE 2577994
• Pablo Victor Fontes Santos - Colaborador Voluntário do PPGMC

(C952110)
• Octavio Carvalho Aragão Junior - SIAPE 3316876 (Suplente)

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 21/09/2023

EDITAL Nº 824, DE 04 DE JULHO DE 2023

Processo nº 23079.200667/2023-05

RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL Nº 824/2023

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O MESTRADO PROFISSIONAL
TURMA 2024

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MÍDIAS CRIATIVAS
O(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Mídias Criativas da

Escola de Comunicação da Universidade Federal do Rio de Janeiro, torna pública
a RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL Nº 824/2023, conforme abaixo:

Alteração do item 4.1
Onde se lê:

4.1. A Coordenação torna público que estarão abertas, entre os dias 21 de agosto
de 2023 a 22 de setembro de 2023, as inscrições para o processo seletivo
de ingresso no Curso de Mestrado Profissional em Mídias Criativas, nos
termos do Regimento Geral para Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu
da UFRJ, bem como nos termos de seu Regimento Interno.

Leia-se:
4.1. A Coordenação torna público que estarão abertas, entre os dias 21 de agosto

de 2023 a 27 de outubro de 2023, as inscrições para o processo seletivo de
ingresso no Curso de Mestrado Profissional em Mídias Criativas, nos termos
do Regimento Geral para Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu da UFRJ,
bem como nos termos de seu Regimento Interno.

Alteração do item 9
Onde se lê:

9. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO
O cronograma do processo de seleção para a turma 2024 do Mestrado

Profissional em Mídias Criativas da UFRJ está detalhado na tabela abaixo.

CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO – TURMA 2024

Período de inscrições
selecao.ppgmc@eco.ufrj.br

21 de agosto de 2023
a 22 de setembro de 2023

Resultado da solicitação de isenção 25 de setembro de 2023

Homologação das Inscrições
e divulgação das bancas 29 de setembro de 2023

1ª Etapa: Prova Escrita 06 de outubro de 2023

Resultado da Prova Escrita 20 de outubro de 2023

Interposição do Recurso da 1ª Etapa:
Prova Escrita
selecao.ppgmc@eco.ufrj.br

23 e 24 de outubro de 2023

Resultado do Recurso 30 de outubro de 2023

2ª Etapa: Prova de Inglês 10 de novembro de 2023

Resultado da 2ª Etapa: Prova de Inglês 17 de novembro de 2023

3ª Etapa: Análise do Projeto, Análise do
Currículo, Portfólio e Plano de Ingresso 24 de novembro de 2023

4ª Etapa: Entrevista 29 e 30 novembro de 2023

Resultado da 4ª Etapa: Entrevista 04 de dezembro de 2023

Resultado Final 07 de dezembro de 2023

Leia-se:
9. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO
O cronograma do processo de seleção para a turma 2024 do Mestrado

Profissional em Mídias Criativas da UFRJ está detalhado na tabela abaixo.

CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO – TURMA 2024

Período de inscrições selecao.
ppgmc@eco.ufrj.br

21 de agosto de 2023
a 27 de outubro de 2023

Resultado da solicitação de isenção 31 de outubro de 2023

Homologação das Inscrições e
divulgação das bancas 01 de novembro de 2023

1ª Etapa: Prova Escrita 06 de novembro de 2023

Resultado da Prova Escrita 17 de novembro de 2023

Interposição do Recurso da 1ª Etapa:
Prova Escrita
selecao.ppgmc@eco.ufrj.br

 21 e 22 de novembro de 2023

Resultado do Recurso 24 de novembro de 2023

2ª Etapa: Prova de Inglês 01 de dezembro de 2023

Resultado da 2ª Etapa: Prova de Inglês 08 de dezembro de 2023

3ª Etapa: Análise do Projeto, Análise do
Currículo, Portfólio e Plano de Ingresso 15 de dezembro de 2023

4ª Etapa: Entrevista 18 e 19 dezembro de 2023

Resultado da 4ª Etapa: Entrevista 20 de dezembro de 2023

Resultado Final 22 de dezembro de 2023

PORTARIA Nº 10334, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023

O Diretor da Escola de Comunicação da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos, no uso de suas atribuições legais,
resolve constituir Comissão de Avaliação de Progressão do docente JOAQUIM
WELLEY MARTINS, Classe C (Adjunto), do nível I para o nível II, do
Departamento de Métodos e Áreas Conexas, composta pelos seguintes membros:

Membros Efetivos:
• Marialva Carlos Barbosa - Professora Titular - ECO/UFRJ
• Eduardo Refkalefsky - Professor Associado - ECO/UFRJ
• Rosa Maria L. R. Pedro - Professora Titular - IP/UFRJ

Membros Suplentes :
• Jonas Federman - Professor Associado - ECO/UFRJ
• Marcelo Macedo Correa e Castro - Professor Titular - FE/UFRJ
• Leila Sanches de Almeida - Professora Titular - IP/UFRJ

PORTARIA Nº 10406, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

O Diretor da Escola de Comunicação da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos, no uso de suas atribuições
legais, resolve conceder afastamento da servidora LUCIMARA RETT, SIAPE
1756762, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para atender